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Vorbemerkungen

Methodischer Hinweis

Der Berechnung des endgültigen Ergebnisses der
Kartoffelernte 2001 liegen für die Flächen die end-
gültigen Ergebnisse der Bodennutzungshaupterhe-
bung und für die Hektarerträge die im Rahmen der
„Besonderen Ernteermittlung“ sowie der amtlichen
Berichterstattung über Wachstumsstand und Ernte
ermittelten Werte zugrunde. Da die Bodennutzungs-
haupterhebung 2001 als allgemeine (totale) Erhe-
bung durchgeführt wurde, enthält dieser Bericht
auch Ergebnisse über Anbauflächen und Gesamtern-
ten auf Kreisebene.

Auswertung der Ergebnisse

Anbauflächen

2001 wurden in Nordrhein-Westfalen auf 30 141 ha
Kartoffeln angebaut. Im Vergleich zum Vorjahr redu-
zierte sich damit die Gesamtanbaufläche um 8,3 %.
Sowohl bei den Frühkartoffeln (–2,9 %) als auch bei
den mittelfrühen und späten Kartoffeln (–8,9 %) kam
es zu Flächeneinschränkungen.

Hektarerträge 

Der Flächenertrag bei den Frühkartoffeln blieb mit
294,6 dt/ha um 15,4 % und bei den mittelfrühen und
späten Kartoffeln mit 440,8 dt/ha um 11,2 % unter
dem Vorjahresergebnis.

Gesamternten

Sowohl die Anbauflächen- als auch die Ertragsrück-
gänge führten dazu, dass die diesjährige Kartoffel-
ernte mit 1 282 928,1 Tonnen deutlich unter dem
sehr guten Ergebnis des Vorjahres blieb (–19,1 %),
den Sechsjahresdurchschnitt 1995/00 jedoch noch
knapp übertraf (+0,4 %).

Die Gesamternte setzte sich zusammen aus 92 245
Tonnen (–17,9 %) Frühkartoffeln und 1 190 683,2
Tonnen (–19,1 %) mittelfrühen und späten Kartof-
feln.

4

Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0

–
.

weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten
Stelle, jedoch mehr als nichts
nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll



1. Kartoffel-Hektarerträge 2001 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Frühkartoffeln 294,6 348,4 316,7 –15,4 –7,0

Mittelfrühe und Spät-
kartoffeln

Kartoffeln insgesamt

440,8 496,8

425,6 482,2

431,1 –11,3

416,4 –11,7

+2,3

+2,2

___________
1) Anbaufläche nach den Bodennutzungshaupterhebungen 2000 und 2001

5

Frühkartoffeln 299,7 356,8 323,1 278,2 309,9 290,8

Mittelfrühe und Spät-
kartoffeln

Kartoffeln insgesamt

457,0 519,9

436,2 502,4

451,8 412,4

433,9 396,7

430,9 375,0

422,5 366,7

Frühkartoffeln 3 131 3 224 –2,9 –20,8  92 245,0  112 326,0 –17,9 –26,3

Mittelfrühe und Spät-
kartoffeln

Kartoffeln insgesamt

27 010 29 641

30 141 32 865

–8,9 +1,1

–8,3 –1,8

1 190 683,2 1 472 526,8

1 282 928,1 1 584 852,8

–19,1 +3,3

–19,1 +0,4

Frühkartoffeln 2 397 2 646 71 815,8  94 394,9  735  579 20 429,2 17 931,1

Mittelfrühe und Spät-
kartoffeln

Kartoffeln insgesamt

19 693 21 925

22 090 24 571

891 726,6 1 140 054,1

963 542,4 1 234 449,0

7 317 7 715

8 051 8 294

298 956,5 332 472,7

319 385,7 350 403,8

2. Kartoffel-Anbauflächen und Gesamterträge 2001 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Fruchtart

Nordrhein-Westfalen

2001

dagegen

2000
Jahres-

durchschnitt
1995/00

Veränderung 2001 gegenüber

2000
Jahres-

durchschnitt
1995/00

Hektarertrag in dt %

Fruchtart

Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln

2001

dagegen

Münster, Detmold, Arnsberg

2001

dagegen

Hektarertrag in dt

2000
Jahres-

durchschnitt
1995/00

2000
Jahres-

durchschnitt
1995/00

Fruchtart

Nordrhein-Westfalen

Anbaufläche1)

2001 dagegen
2000

Veränderung 2001
gegenüber

Gesamtertrag

2001 dagegen
2000

Veränderung 2001
gegenüber

ha

2000

%

Jahres-
durchschnitt

1995/00

t

2000

%

Jahres-
durchschnitt

1995/00

Fruchtart

Regierungsbezirke

Düsseldorf, Köln

Anbaufläche1) Gesamtertrag

Münster, Detmold, Arnsberg

Anbaufläche1) Gesamtertrag

2001

ha

dagegen
2000 2001

t

dagegen
2000 2001

ha

dagegen
2000 2001

t

dagegen
2000



3. Kartoffel-Hektarerträge 2001 nach kreisfreien Städten und Kreisen
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___________
1) Anbaufläche nach der Bodennutzungshaupterhebung 1999 einschl. Forstbetriebe

Verwaltungsbezirk
Frühkartoffeln Mittelfrühe

und Spätkartoffeln Kartoffeln insgesamt

dt

Kreisfreie Städte

Düsseldorf

Duisburg

Essen

322,3 347,8

282,6

.

476,2

490,2

346,8

459,7

.

Krefeld

Mönchengladbach

Mülheim an der Ruhr

Oberhausen

257,4

424,0

.

481,7

.

293,0

488,5

470,9

Remscheid

Solingen

Wuppertal

–

.

.

.

. .

.

474,2

.

430,7

.

.

.

Kreise

Kleve

Mettmann

Neuss

320,8 521,6

324,4

275,2

373,1

375,7

Viersen

Wesel

Reg.-Bez. Düsseldorf

303,8

319,4

439,4

491,3

314,3 459,5

485,0

371,7

366,8

421,5

465,6

439,0

Kreisfreie Städte

Aachen 324,4 513,7

Bonn

Köln

Leverkusen

–

298,3

.

355,8

. 385,3

473,4

.

350,0

.

Kreise

Aachen

Düren

Erftkreis

364,7 508,2

262,7

270,6

461,5

448,3

Euskirchen

Heinsberg

Oberbergischer Kreis

Rhein.-Berg. Kreis

290,7

290,7

495,7

446,8

.

.

250,2

354,5

498,2

428,7

413,0

474,6

427,1

.

.

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln

353,5 371,9

279,9 453,2

Reg.-Bez. Düsseldorf, Köln

dagegen 2000

299,7

356,8

457,0

519,9

368,0

427,0

436,2

502,4

Kreisfreie Städte

Bottrop

Gelsenkirchen

Münster

. .

.

319,2

.

433,4

.

.

433,0



Noch: 3. Kartoffel-Hektarerträge 2001 nach kreisfreien Städten und Kreisen
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___________
Anmerkung Seite 6

Verwaltungsbezirk
Frühkartoffeln Mittelfrühe

und Spätkartoffeln Kartoffeln insgesamt

dt

Kreise

Borken

Coesfeld

298,9

314,0

409,6

.

399,7

.

Recklinghausen

Steinfurt

Warendorf

287,8

312,8

428,8

410,1

209,6 402,9

Reg.-Bez. Münster

Kreisfreie Stadt

281,8 410,5

413,5

400,6

387,8

398,7

Bielefeld

Kreise

Gütersloh

251,2 358,5

228,3 446,4

Herford

Höxter

Lippe

Minden-Lübbecke

250,2

387,3

464,7

340,5

304,8

323,4

413,9

381,1

350,5

431,2

445,9

343,8

396,8

378,1

Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

249,4 332,3

273,1 406,5

Kreisfreie Städte

Bochum

Dortmund

.

397,7

.

460,2

328,4

397,2

.

453,6

Hagen

Hamm

Herne

.

237,2

.

366,5

– .

Kreise

Ennepe-Ruhr-Kreis

Hochsauerlandkreis

Märkischer Kreis

328,4 355,4

295,4

298,3

259,8

440,3

.

359,9

.

353,0

262,5

425,6

Olpe

Siegen-Wittgenstein

Soest

Unna

261,6

195,3

221,5

385,9

277,5

267,1

460,3

409,8

Reg.-Bez. Arnsberg

Reg.-Bez. Münster, Detmold,

276,0 422,5

226,4

375,0

444,4

395,7

409,5

Arnsberg

dagegen 2000

278,2

309,9

412,4

430,9

Nordrhein-Westfalen

dagegen 2000

294,6

348,4

440,8

496,8

396,7

422,5

425,6

482,2


